
 
UNIVERSITAS CAROLINA PRAGENSIS 

založena 1348 
  

Univerzita Karlova v Praze  
Fakulta sociálních věd  

Institut ekonomických studií  
 

 
Opletalova 26 
110 00  Praha 1 
TEL: 222 112 318 
TEL/FAX: 222 112 304 
E-mail: cahlik@fsv.cuni.cz 
http://ies.fsv.cuni.cz 

 
Posudek doktorské disertační práce  
Autor: Ing. Jan Zouhar 
Název: Vícenásobná marginalizace a její dopad na 
efektivnost dodavatelských řetězců 
 
 Předložená disertační práce si klade za cíl popsat a kvantifikovat efekt 
vícenásobné marginalizace v dodavatelských řetězcích, které se liší svou 
strukturou a poptávkovými a nákladovými funkcemi. Autor využívá tři různé 
metody: matematickou analýzu, numerickou analýzu a multiagentní simulaci. 
 Práce je podle mého názoru výborná po stránce formální i obsahové. 
Navazuje na články o dvojí marginalizaci a obsahuje celou řadu původních 
výsledků. Cenné jsou i přiložené „Matlabovské“ funkce umožňující každému 
zopakování popsaných experimentů a jejich případnou modifikaci. 
 Nechci zde nyní detailně popisovat strukturu práce a dosažené výsledky, 
perfektní shrnutí je ve čtyřstránkovém závěru práce. Pouze konstatuji, že autor 
skutečně získal v rámci vytyčených cílů výsledky ucelené a zajímavé. 
  Pro mě je zejména zajímavá dynamika cen v paralelních řetězcích 
s minimální mírou informace. Zde bych možná drobně polemizoval s autorem o 
posledním odstavci kap. 4.3.1. Moc mně nepřipadá, že rovnovážné hodnoty jsou 
přibližně centrem oscilace. Spíš mám dojem, že ceny kmitají „v tunelu“ a 
vždycky se odrazí od stěny tunelu. Rovnovážná cena sice „v tunelu“ je, ale 
nemusí být uprostřed.  
 V závěru autor nastiňuje, kam by bylo možno směřovat další výzkum a já 
doufám, že se do toho pustí. 
 Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí. 
 
 
 
30. 10. 2009          Doc. Ing. Tomáš Cahlík, CSc.  


